
COMUNE DI GATTEO
(PROVINCIA DI FORLI' – CESENA)

ORDINANZA

SETTORE LAVORI PUBBLICI
UFFICIO MANUTENZIONE DEL TERRITORIO

Numero 144 del 19/10/2023

________________________________________________________________________

OGGETTO:
ORDINANZA  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  –
REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA IN VIA CARLO ARMELLINI, TRATTO B – C,
LATO OVEST A GATTEO. 

IL RESPONSABILE  del  

SETTORE  

LAVORI  PUBBLICI

PREMESSO che:

- con Ordinanza del Settore LL.PP. n° 97 del 02.08.2023 è stata modificata la viabilità nella Via
Carlo Armellini a Gatteo, istituendo il senso unico di marcia e regolarizzando la sosta nel rispetto
del Nuovo Codice della Strada, come da parere espresso dalla Giunta Comunale;

- per via della presenza di diversi passi carrabili e armadi di utenze private posti sul fronte strada in
entrambe i lati,  dopo aver istituito il  senso unico di marcia nel tratto di Via C.Armelini,  è stato
possibile realizzare solo n° 3 stalli auto, rispettivamente al civico n° 25, 15 e 5, nelle medesime
posizioni in cui erano in precedenza;

-  nel  mese di  agosto  2023 sono pervenute  agli  atti  diverse  segnalazioni  da  parte  di  cittadini
residenti, sia in merito alla difficoltà di ispezionare  gli armadi delle utenze causa la presenza delle
vetture in sosta, sia alla difficoltà di accedere agli accessi carrabili  nonostante la modifica della
viabilità;

-  con  comunicazione  interna  protocollo  n°  15.012  del  05.09.2023  è  stato  chiesto  alla  Giunta
Comunale se procedere alla  cancellazione del solo stallo auto antistante il  civico n° 5 oppure,
procedere alla cancellazione di tutti e 3 gli stalli auto;

VISTA la risposta della Giunta Comunale di procedere con l’eliminazione di tutti i n° 3 stalli auto
presenti lungo la Via C.Armellini  a Gatteo, istituendo per tanto il  divieto di sosta 0-24 anche in
questo lato della strada;

Pagina 1 di 4



DATO ATTO che l’eliminazione dei n° 3 stalli auto, antistanti rispettivamente al civico n° 25, 15 e
5, oltre a consentire la libera ispezione degli armadi relativi utenze domestiche, migliorerà la libera
fruizione agli accessi carrabili delle singole unità immobiliari;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare un provvedimento atto a disciplinare la sosta nel
lato Ovest della Via C.Armellini (versante Cesena), nel segmento di strada contraddistinto con la
lettera B > C, meglio evidenziato nella planimetria allegata;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 14 e 37 del Codice della Strada, D. Lgs 285/92;

VISTO l'art. 1, comma 2, del sopra richiamato decreto legislativo, secondo il quale i provvedimenti
attuativi si ispirano ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo gli
obiettivi di una razionale gestione della circolazione;

VISTO il  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada,  D.P.R.
495/92;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

PER I MOTIVI sopra rappresentati;

O R D I N A

A far data dal 18.10.2023, nel Comune di Gatteo presso il capoluogo, siano vigenti le prescrizioni
relative alla circolazione stradale di seguito indicate:

1. istituzione del divieto di sosta “0-24” con rimozione coatta dei veicoli (Fig. II 74 art. 120 ,

pannello integrativo mod. II 3/a e mod. II 6/m, art. 83 D.P.R. 495/92) lungo    la    Via Carlo

Armellini,  nel tratto B > C sul lato Ovest della strada;

2. cancellazione dei n° 3 stalli  per la sosta delle autovetture (Fig. II 76 art. 120 e pannello

integrativo  mod.  II/a  con  dicitura  “sosta  consentita  negli  appositi  spazi”)  lungo  la  Via

C.Armellini, tratto B > C, lato Ovest della strada, all’altezza del civ. n° 25, 15 e 5;

D I S P O N E

1.  a  chi  spetta,  ai  sensi  dell'art.12  del  D.Lvo.  n.285/1992,  di  fare  osservare  il  presente

provvedimento;

2.  che ogni  precedente provvedimento difforme o in  contrasto con il  presente è da intendersi

revocato;

3. all’Ufficio Tecnico Comunale l’incarico della installazione della segnaletica stradale occorrente, a

norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione;

4. che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Comando di Polizia Locale di Gatteo.

A V V I S A

Pagina 2 di 4



Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, si avverte che contro la presente Ordinanza è ammesso,

nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Gatteo, ricorso al Ministero dei

Lavori  Pubblici  ai  sensi  dell’art.  37  del  Codice  della  Strada  e  con  le  modalità  di  cui  all’art.  74  del

Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  della  Strada  medesimo,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  al

Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione (legge

06/12/1971 n. 1034).

Il diritto di accesso agli atti amministrativi può essere esercitato presso l'U.R.P. del Comune in intestazione,

dal lunedì al venerdì dalle ore 08:30 alle ore 13:00, il sabato dalle ore 08:30 alle ore 12:30.

A chiunque spetti è fatto obbligo di fare osservare la presente ordinanza.

IL RESPONSABILE

del SETTORE LL.PP.

__________________

Il Responsabile di Settore
Lì, 19/10/2023    GABRIELE VENZI / InfoCert S.p.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.  07/03/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD).  Il  presente atto è conservato in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Gatteo, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 4



R E L A T A   D I   N O T I F I C A

L’anno   ________ il  giorno____________del  mese  di_____________________il  sottoscritto  Messo  di

GATTEO  dichiara  di  aver  notificato  la  presente  Ordinanza  a  _________________________a  mani  di

_____________________________che ha firmato per ricevuta.

Gatteo, li ______________________

Per ricevuta IL MESSO COMUNALE

______________________________ ____________________________

Pagina 4 di 4


